Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025071500036

36

Nº 131, terça-feira, 15 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
DIVISÃO DE TERRITÓRIOS QUILOMBOLAS

EDITAL Nº 1185/2024, DE 14 JULHO DE 2025

Relatório Técnico de Identificação e Delimitação do Território Quilombola Piririca -
Processo Administrativo N° 54190.000473/2005-69 - A Superintendente Regional do Instituto

Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA No Estado de São Paulo, Sabrina Diniz
Bittencourt Nepomuceno, Nomeada Pela Portaria de Pessoal nº 39, de 08 de Março de 2023,
Publicada No Diário Oficial da União de 10 de março de 2023, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 23 da Estrutura Regimental deste Instituto, aprovada Decreto nº
11.232, de 10 de outubro de 2022, com as alterações do Decreto n.12.171, de 9 de setembro de
2024, combinado com os artigos 132 e 134 do Regimento Interno desta Autarquia, aprovado
pela Portaria nº 925, de 30 de dezembro de 2024, publicada no DOU em 31/12/2024 TORNA
PÚBLICO que tramita nesta Superintendência o PROCESSO ADMINISTRATIVO nº
54190.000473/2005-69, por solicitação da Associação dos Remanescentes de Quilombo Bairro
Porto de Pilões, que trata do reconhecimento e regularização fundiária do TERRITÓRIO
QUILOMBOLA DE PILÕES, localizado no município de Iporanga, no Estado de São Paulo. O
território ora em processo de regularização é resultado do RELATÓRIO TÉCNICO DE
IDENTIFICAÇÃO E DELIMITAÇÃO - RTID, elaborado no âmbito do Convênio 806259/2014,
firmado entre Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA e a Fundação
Instituto de Terras do Estado de São Paulo "José Gomes da Silva" - realizado pela equipe
multidisciplinar do INCRA - ITESP, instituída pela Ordem de Serviço nº 36/2015, de 23 de junho
de 2015, e convalidada pelas Ordens de Serviço nº 41/2017 de 04 de dezembro de 2017, Ordem
de Serviço nº 416/2025/SR(08)SP-Q1/SR(08)SP-Q/SR(08)SP/INCRA e aprovado pelo Comitê de
Decisão Regional, conforme RESOLUÇÃO CDR Nº 1876, DE 10 DE ABRIL DE 2025. A Comunidade
do TERRITÓRIO QUILOMBOLA DE PILÕES, é composta por 55 (cinquenta e cinco) famílias
quilombolas nele residentes. O Quilombo abrange o 31° e 35° Perímetros de Apiaí, localizado no
município de Iporanga/SP. O território identificado e delimitado possui área total de 6.292,1119
ha (seis mil duzentos e noventa e dois hectares, onze ares e dezenove centiares) e o perímetro
mede 47020,63 metros da qual são áreas particulares que o compõem as pertencentes a justo
título a Legário Mendes de Queirós (Gleba J) - 11,2818 ha (onze hectares, vinte e oito ares e
dezoito centiares), José Rodrigues Cunha (Gleba K) - 19,6248 ha (dezenove hectares, sessenta e
dois ares e quarenta e oito centiares), Dicanor Rodrigues da Cunha (Gleba L) - 24,0906 ha (vinte
e quatro hectares, nove ares e seis centiares), Imóvel Cauvy de Francisco Dias de Paula, Cartório
de Registro de Imóveis de Eldorado transcrições de n° 224 e 430, parte A - 133,6496 ha (cento
e trinta e três hectares, sessenta e quatro ares e noventa e seis centiares), Imóvel Cauvy parte
B - 3,8869 ha (três hectares, oitenta e oito ares e sessenta e nove centiares), Imóvel Córrego
Sujo, registros no Cartório de Registro de Imóveis, Títulos e Documentos e Civil de Pessoa
Jurídica da Comarca de Eldorado, transcrição n°319, em nome de Sebastião Paula parte A -
87,3511 ha (oitenta e sete hectares, trinta e cinco ares e onze centiares), Imóvel Córrego Sujo
parte B - 63,7483 ha (sessenta e três hectares, setenta quatro ares e oitenta e três centiares),
perfazendo um total de 343,6331 ha (trezentos e quarenta e três hectares, sessenta e três ares
e trinta e um centiares). É composto também por área quilombola titulada pelo Estado de São
Paulo conferido por meio de título de domínio, datado de 15 de janeiro de 2001, em favor da
Associação dos Remanescentes de Quilombo do Bairro "Porto Pilões", matrícula 4156 CRI Apiaí,
computando uma área de 5.908,6824 ha (cinco mil novecentos e oito hectares, sessenta e oito
ares e vinte e quatro centiares). Constam áreas públicas são Área do Ribeirão Itacolomi =
15,0375 hectares, Faixa da estrada = 5,0018 hectares. O território quilombola Porto de Pilões
possui os seguintes limites e confrontações: Norte: Parque Estadual Intervales; Leste: Parque
Estadual Intervales; Sul: Rio Pilões, afluente do Rio Ribeira de Iguape e rodovia SP-165 (marginal
ao rio Ribeira); Oeste: Quilombo Maria Rosa; Sudoeste: município de Iporanga-SP. A área situa-
se também na APA dos Quilombos criada pelo Decreto 12.810 de 21 de fevereiro de 2008-
MOJAC Mosaico de Unidades de Conservação do Parque do Jacupiranga.

Por este edital dá-se ciência a todos os proprietários, posseiros, lindeiros e demais ocupantes
com terras inseridas no todo ou em parte no perímetro acima delimitado, mesmo que não mencionados
no presente instrumento. Nestes termos, a Superintendência Regional do Incra em São Paulo, comunica
aos senhores detentores de domínio abrangidos pelo perímetro descrito, aos demais ocupantes,
confinantes e terceiros interessados que terão o prazo de 90 dias para apresentarem suas contestações ao
Relatório Técnico. As contestações, instruídas com provas pertinentes, deverão ser encaminhadas para a
Superintendência Regional do INCRA de São Paulo, situada na Rua Dr. Brasílio Machado, nº 203, 5°andar,
Santa Cecília - São Paulo-SP, CEP: 01230-906, Telefone: (11) 3823-8626 ou (11) 3823-8544 e-mail:
servico.quilombolas.spo@incra.gov.br. Informa-se ainda que, no mesmo local, de segunda a sexta-feira, das
8:30 às 12:30 e das 13:30 às 17:30 horas, o processo administrativo nº 54190.000473/2005-69, em cujos
autos se processa o feito, estará a disposição dos interessados para consulta, mediante agendamento.

SABRINA DINIZ BITTENCOURT NEPOMUCENO
Superintendente Regional

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Nº 21200.002692/2024-20 - Contrato nº 037/2025 - Contratante: Companhia
Nacional de Abastecimento - CNPJ/MF Nº 26.461.699/0001-80 - Contratada: ÁGIL SERVIÇOS
ESPECIAIS LTDA. CNPJ/MF Nº 72.620.735/0001-29. Objeto: contratação de empresa para
prestação de serviço de limpeza e conservação, encarregado geral, jardinagem, auxiliar de
jardinagem, auxiliar de serviços gerais, garçom, copeiragem, recepção, motorista e limpador
de vidros e fachadas, com fornecimento de materiais, utensílios, ferramentas e
equipamentos, para atuar na CONAB em Brasília/DF. Valor do contrato: R$17.571.336,60.
Fundamento legal: - Regulamento de Licitações e Contratos da Conab, pela Lei nº 13.303, de
30/06/2016 e demais legislações pertinentes. Dotação orçamentária: Programa de Trabalho
Resumido: 229503; Fonte de Recurso: 1000A002SE; Natureza da Despesa 339037; Plano
Interno: SERV LIMP; conforme Nota de Empenho: 2025NE1453 de 17/6/2025. . Vigência: 60
(sessenta) meses a partir de 1º de agosto de 2025. Data de assinatura: 11/07/2025. Assinam
pela Contratante: JOÃO EDEGAR PRETTO, Diretor-Presidente e ROSA NEIDE SANDES DE
ALMEIDA Diretora Executiva da Diretoria Administrativa, Financeira e de Fiscalização.
Assinam pela Contratada: Sr. FRANCISCO JOSÉ SOARES VIANNA - Representantes Legais.

PROCURADORIA GERAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO CONAB MATRIZ Nº 90.003/2025 - UASG 135100

A licitação do pregão eletrônico em epígrafe; para contratação de empresa especializada na
prestação de serviços contínuos para a elaboração, implementação, coordenação e execução do PCMSO; foi
considerada FRACASSADA, face a desclassificação de todas as propostas apresentadas, nos termos do art. 3º,
LV do RLC da CONAB, conforme consta do resultado licitatório homologado pela autoridade competente.

TATIANA DE FIGUEIREDO EMILIANO LEÃO
Presidente da Comissão

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA
PROCURADORIA REGIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2025 - UASG 135101

Nº Processo: 21440000012202591. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços comuns de manutenção Predial, preventiva e corretiva, bem como realização de
serviços diversos, nos sistemas, equipamentos e instalações da sede Administrativa da SUREG/BA,
conforme especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital.. Total de Itens
Licitados: 6. Edital: 15/07/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua da Polônia, N.
05, Edf. Prof. Orlando Gomes, Comércio, - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/135101-
5-90007-2025. Entrega das Propostas: a partir de 15/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 29/07/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EMANUEL CARNEIRO DE LIMA E SILVA
Superindentende

(SIASGnet - 11/07/2025) 135100-22211-2025NE000001
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Processo N.º 21445.001367/2022-45. Contrato Administrativo nº 43651520/2025. Contratante:
Companhia Nacional de Abastecimento, CNPJ: 26.461.699/0108-10, Contratada: MARIA GENI
DISTRIBUIÇÃO DE ARTE DE PAPEL LTDA, CNPJ nº 04.19º0.999/0001-30. Objeto: contratação de
fornecimento de material de expediente, destinado à sede da Superintendência Regional do Ceará
e às unidades armazenadoras para o exercício de 2025 e início de 2026. Fundamento Legal: Artigo
416, II do Regulamento de Licitações e Contratos da Conab, e demais legislações pertinentes.
Prazo de vigência: condicionadas à entrega dos materiais. Assinam pela Contratante: Daniel
Martinho Barbosa Filho, Superintendente Regional e Priscilla Araújo Lopes, Gerente de Finanças e
Administração. Assina pela Contratada: Maria Geni Marques Rodrigues - Representante Legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2025

Sagrou-se vencedora: Rede Nacional de Aprendizagem, Promoção Social e
Integração, no valor de R$ 363.960,00.

LISÂNDRA BEATRIZ CICERI
Pregoeira

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Consoante autos do Processo Conab nº 21454.000228/2025-06, ouvida à Procuradoria Regional -
PRORE, via PARECER nº 29/2025 - 43695743, e tendo em vista a atribuição conferida pelo Art. 432 do
RLC da Conab, DECLARO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com amparo nos arts. 421, 425 a 432 do
RLC da Conab, e alterações posteriores, referente ao Contrato de Credenciamento destinado à pessoa
jurídica, CORPORE SANO CLÍNICA DE FISIOTERAPIA LTDA/ME, CNPJ/MF 03.906.627/0001-02, visando
a contratação de serviços paramédicos especializados nas áreas de Fisioterapia, RPG e Acunpuntura,
pelo período de 5 (cinco) anos, condicionada à existência, em cada ano, de dotação orçamentária
para fazer face às despesas dele decorrentes, para atender demanda da Gerência de Finanças e
Administração e Finanças - Gefad, área responsável pelo Serviço de Assistência à Saúde - SAS. Data da
Assinatura: 11/07/2025. Declarante: Silvio Pereira Filho - Gerente de Finanças e Administração.

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS DE SÃO
P AU LO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90022/2025

Processo: nº 070/2024. Objeto: Aquisição de Materiais - Tintas e afins, através do
Sistema de Registro de Preços, conforme quantidades e especificações constantes do Anexo I -
TERMO DE REFERÊNCIA. Edital: a partir de 15/07/2025 das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30.
Endereço: Av. Dr. Gastão Vidigal, 1946 - EDSED III - SELIC - Vila Leopoldina - São Paulo/SP ou
https://www.ceagesp.gov.br. Entrega das Propostas: a partir de 15/07/2025 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/07/2025 às 09h30 no site www.gov.br/compras.

GERSON ULISSES DE MORAES JUNIOR
Pregoeiro

Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social,
Família e Combate à Fome

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: TERMO DE FOMENTO Nº 958258/2024
ESPÉCIE: ESPÉCIE: Extrato - Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 958258/2024,
Concedente: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E
COMBATE À FOME - CNPJ nº 05.526.783/0001-65. Convenente: CENTRO DE AMPARO E
RECUPERAÇÃO AOS MORADORES DE RUA E DEPENDENTES QUÍMICOS, CNPJ/MF nº
18.186.616/0002-45. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fim o ingresso da
contrapartida financeira no valor de R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais), equivalente
a 23,75% do valor global, não ultrapassando o percentual estabelecido no Art. 43 do
Decreto nº 8.726/2016, do TERMO DE FOMENTO Nº 958258/2024, totalizando o valor
global da parceria em R$ 495.000,00 (quatrocentos e noventa e cinco mil reais). Vigência:
06/12/2024 a 06/12/2025. Data de Assinatura: 10/07/2025. Signatários: Concedente -
SÂMIO FALCÃO MENDES, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ENTIDADES DE APOIO E
ACOLHIMENTO ATUANTES EM ÁLCOOL E DROGAS - DEPAD. Convenente: LUIZ CARLOS DE
ALMEIDA FIGUEREDO. Processo: 71000.025296/2024-03.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 7/2025

O Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, por meio do Subsecretário de Gestão de Transferências - Substituto, no uso de suas atribuições e em
cumprimento ao disposto nos Parágrafos 3º e 4º do art. 26 da Lei nº 9.784, de 29/01/1999, e na alínea "b" do §1º, art. 18 da IN/TCU n.° 98, de 27/11/2024, resolve notificar, publicamente, a abaixo
nomeada, residente em lugar incerto, para regularizar as pendências na prestação de contas financeira, registradas na Nota Técnica nº 91/2024-SE/SGT/CGPC-II (SEI: 16017867), referente ao Termo
de Convênio nº 135/2010 (Transferegov 750003), celebrado entre o Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome (MDS) e o Estado do Acre/AC, tendo em vista a devolução pelos correios
da diligência expedida pelo motivo: "mudou-se" Avisos de recebimentos (AR's). O processo em tela encontra-se sob a guarda da Coordenação-Geral de Prestação de Contas do Desenvolvimento Social
(CGPCDS), localizada no Setor Sudoeste, Edifício Montes, entrequadras 301/302, Brasília - DF, CEP: 70673-150, e-mail: cgpc-des@mds.gov.br, Telefone: 61-2030-1867.
. . NOME DA ENTIDADE/ÓRGÃO .Processo Original .OFÍCIO CITATÓRIO
. .Nilton Luiz Cosson Mota / CPF: 078.***.***-34 .71000.109864/2010-14 .Ofício nº 594/2024/SE/SGT/CGPC-II

O não atendimento no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de publicação deste, ensejará a reprovação das contas e a instauração da respectiva Tomada de Contas Especial,
nos termos da Instrução Normativa - TCU nº 98/2024.

ANTONIO JOSÉ GONÇALVES HENRIQUES
Subsecretário de Gestão de Transferências - Substituto

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-15T03:06:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial